その他の包括利益（△損失） 3,436 990 △ 304  4,122

非支配持分帰属その他の包括利益 11 0 －  11

2017年６月30日現在 △ 37,364 △ 70,431 3,331  △ 104,464

 (単位　百万円)

 当第１四半期連結累計期間

 外貨換算調整額 年金債務調整額
有価証券未実現

利益（△損失）
 合計

2018年３月31日現在 △ 53,448 △ 69,292 3,248  △ 119,492

ＡＳＵ 2016-01の適用による累積影響額

（注１）
－ － △ 3,083  △ 3,083

連結子会社による資本取引及びその他 4 － －  4

組替修正前その他の包括利益（△損失） 8,078 － △ 3  8,075

組替修正額 △ 27 990 －  963

その他の包括利益（△損失） 8,051 990 △ 3  9,038

非支配持分帰属その他の包括利益 △ 42 △ 1 －  △ 43

2018年６月30日現在 △ 45,351 △ 68,301 162  △ 113,490

前第１四半期及び当第１四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位　百万円)

 組替修正額(1)
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第１四半期

連結累計期間

当第１四半期

連結累計期間

外貨換算調整額： －  27  販売費及び一般管理費

 －  －  税効果額

 －  27  税効果調整後

年金債務調整額： △ 1,076  △ 1,226  営業外損益 その他（２）

 115  236  税効果額

 △ 961  △ 990  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）： 1  －  営業外損益 その他

 －  －  税効果額

 1  －  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 960  △ 963

（１）金額の増加（減少）は、四半期連結損益計算書における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

28/39

前第１四半期及び当第１四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

 (単位　百万円)

 前第１四半期連結累計期間  当第１四半期連結累計期間

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 2,135 1,301 3,436 6,361 1,717 8,078

海外関係会社の清算等に伴い実現した

組替修正額
－ － － △ 27 － △ 27

純変動額 2,135 1,301 3,436 6,334 1,717 8,051

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 29 △ 0 29 － － －

償却等による組替修正額 1,076 △ 115 961 1,226 △ 236 990

純変動額 1,105 △ 115 990 1,226 △ 236 990

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 440 137 △ 303 △ 3 － △ 3

組替修正額 △ 1 － △ 1 － － －

純変動額 △ 441 137 △ 304 △ 3 － △ 3

その他の包括利益（△損失） 2,799 1,323 4,122 7,557 1,481 9,038

（注12）１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基本及び希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算における分子及び分母の調整は、次のと

おりであります。

  （単位　百万円）

前第１四半期

連結累計期間

当第１四半期

連結累計期間

 基本 希薄化後  基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 10,955 10,955  16,197 16,197

  （単位　千株）

加重平均発行済普通株式数 126,203 126,203  126,248 126,248

ストックオプション行使による増加株式数 － 285  － 352

加重平均発行済普通株式数－合計 126,203 126,488  126,248 126,600

  （単位　円）

１株当たり当社株主に帰属する

四半期純利益

86.80

86.61

128.29

127.94

前第１四半期連結累計期間において、当社の一部のストックオプションは、その影響が希薄化効果を有しない

ため、希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。また、ある特定の業績

条件を達成した際に権利確定となる当社の一部のストックオプションは、2018年６月30日時点においては、その

条件の達成可能性が確からしくないため、希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の算定に含めて

おりません。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

29/39

（注13）買収

（１）InvenSense,Inc.（以下、InvenSense）

2017年５月18日（以下、取得日）、当社グループは、2016年12月21日に締結された買収契約に従い、発行済株

式の100％に当たる96,253千株を取得価額142,758百万円で現金取得し、InvenSense及びその子会社は当社の連結